
Dansk Psykolog Forening
Stockholmsgade 27  
2100 København Ø

Kære Roal Ulrichsen & Maj-Britt Guldin

Tak for jeres henvendelse den 8. oktober 2009, hvor I udtrykker tilfredshed med, at man 
i Kræftplan III vil fokusere på forebyggelse, tidlig opsporing og rehabilitering.  

Lad mig indledningsvis takke for den viste interesse for Kræftplan III. Jeg har noteret 
mig, at foreningen bakker op om de valgte fokusområder for kræftplanen. I forhold til 
rehabilitering peger I på behovet for, at der i Kræftplan III sættes fokus på en styrket 
psykosocial indsats for kræftpatienter.

Jeg kan oplyse, at Sundhedsstyrelsen har påbegyndt arbejdet med Kræftplan III, og en 
færdig plan forventes klar til maj 2010. Det er Sundhedsstyrelsen, som står for udarbej-
delsen af planens faglige indhold. Jeg kan se, at I har sendt en kopi af brevet til Sund-
hedsstyrelsen, så jeres forslag kan indgå i Sundhedsstyrelsens videre arbejde med 
kræftplanen.

I forhold til rehabiliteringsindsatsen generelt over for kræftpatienter, er jeg enig i, at 
man også skal have fokus på de psykologiske følger, der kan opstå i kølvandet på et 
langt og alvorligt sygdomsforløb. Her vil jeg gerne gøre opmærksom på, at personer, 
der er ramt af en alvorligt invaliderede sygdom – herunder fx kræftpatienter, er én af de 
10 målgrupper, der kan få tilskud til psykologbehandling i praksissektoren. Dermed er 
der således allerede mulighed for kræftpatienter med et fagligt vurderet behov for psy-
kologstøtte, at få tilskud til psykologhjælp. 

Endvidere vil kommunale indsatser som fx patientuddannelse, mestringskurser mv., 
også kunne tænkes ind i en psyko-social rehabiliteringsindsats for kræftpatienter. 

Jeg mener derfor, at der allerede er muligheder for at give kræftpatienter psykisk støtte i 
behandlings- og rehabiliteringsforløbet. Jeg tror imidlertid, som I selv påpeger, at det er 
vigtigt at indsatserne tænkes mere systematisk ind i patientens samlede forløb – herun-
der der sikres et godt samarbejde mellem sygehus, almen praksis og kommunen i forlø-
bet, så man har kendskab til hinandens tilbud.  

Jeg kan oplyse, at der pt. foregår et arbejde i regi af Sundhedsstyrelsen, der skal komme 
med anbefalinger til den organisatoriske tilrettelæggelse af rehabiliteringsindsatsen i 
relation til pakkeforløbene på kræftområdet. Herunder anbefalinger til, hvordan det kan 
sikres, at der sker en vurdering af den enkelte patients behov for rehabilitering, og 
hvordan det sikres, at den enkelte indlagte eller ambulante patient tilbydes et sammen-
hængende rehabiliteringsforløb. Det er min forventning, at arbejdet vil bidrage til, at 
rehabiliteringsindsatsen fremover vil blive en mere systematisk del af patientens samle-
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de behandlingsforløb med bl.a. en mere systematisk behovsafdækning og samarbejde 
mellem sygehus, kommune og almen praksis. 

Endnu en gang tak for jeres henvendelse og engagement.

Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen


